REQUERIMENTO nº ______/2019

(Do Sr.  Vinícius Farah)

 Requer a realização de Audiência Pública,

para discutir o assédio de bancos e

financeiras contra idosos para a

contratação de empréstimos.

   Senhor Presidente,

     Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, após ouvido o plenário da Comissão, Vossa Excelência se

digne a adotar as providências necessárias para realização de Audiência Pública, a fim

de discutir o assédio de bancos e financeiras contra idosos para a contratação de

empréstimos.

JUSTIFICATIVA

   São fatos muito graves que ocorrem comumente contra os idosos.

O idoso recebe propostas de bancos e financeiras que não lhe interessariam, mas acaba

sofrendo certo assédio/constrangimento para aceitar. Além disso, há fraudes perpetradas

sem o seu consentimento, como empréstimos sem sua concordância, falsificações de

assinaturas ou uso criminoso da senha bancária, contratos de pecúlios e seguros de vida

sem a sua aquiescência. Todas são atitudes criminosas que se aproveitam da velhice

ferindo gravemente os direitos dos idosos, que merecem ser fiscalizadas e denunciadas.

Queremos restringir nosso requerimento aos bancos e financeira que estão acabando

com a saúde financeira dos idosos. Os representantes de bancos e financeiras precisam

vir nesta Casa para darem explicações de como funcionam as suas abordagens de

telemarketing, fazendo suas ofertas insistentes a partir de informações que são sigilosas.

    Com efeito, rogo a V. Exa. a provação deste tão importante e

salutar requerimento para que possamos tomar providências em beneficio aos idosos .

   Sala das Sessões 09 de abril de 2019

VINÍCIUS FARAH

Deputado Federal MDB-RJ